
Nº 167, terça-feira, 30 de agosto de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016083000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 319 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, ALANDERSON LUCIAN DIONISIO MARQUES, 30º
candidato aprovado na lista geral do concurso público objeto do Edital
nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de 29 de
janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi homo-
logado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no DOU
n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para provimento
do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o
quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 0805795, em virtude da exoneração de
Beatriz Fernandes Nery, conforme Portaria nº 312/2016.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

No- 320 - Exonerar, a pedido, a servidora ROSANA DENALDI, SIA-
PE 1671277, do cargo em comissão de Superintendente Interina de
Obras, código CD-3.

No- 321 - Dispensar o servidor ALESSANDRO ALVES, SIAPE
2093797, do encargo de substituto eventual da Superintendente In-
terina de Obras, código CD-3.

No- 322 - Exonerar, a pedido, o servidor GUILHERME SOLCI MA-
DEIRA, SIAPE 1695336, do cargo em comissão de Coordenador da
Obra do Campus Santo André, código CD-4.

No- 323 - Dispensar a servidora CINTIA MARIA HECKMANN,
SIAPE 1875358, do encargo de substituta eventual do(a) Coordenao-

No- 324 - Exonerar, a pedido, o servidor ALESSANDRO ALVES,
SIAPE 2093797, do cargo em comissão de Coordenador de Projeto e
Obras do Campus São Bernardo do Campo, código CD-4.

No- 325 - Dispensar o servidor GUILHERME SOLCI MADEIRA,
SIAPE 1695336, do encargo de substituto eventual do(a) Coorde-
nador(a) de Projeto e Obras do Campus São Bernardo do Campo,
código CD-4.

No- 327 - Nomear o servidor GUILHERME SOLCI MADEIRA, SIA-
PE 1695336, para exercer o cargo em comissão de Superintendente
de Obras, código CD-3.

No- 328 - Art. 1º Nomear o servidor ALESSANDRO ALVES, SIAPE
2093797, para exercer o cargo em comissão de Superintendente Ad-
junto de Obras, código CD-4.

Art. 2º Designar o servidor para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do(a) Superintendente de Obras, código CD-3, durante
os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 340 - Exonerar, a pedido, o servidor GUSTAVO MARTINI DAL-
PIAN, SIAPE 1544408, do cargo em comissão de Pró-Reitor de Pós-
Graduação, código CD-2, a contar de 02 de setembro de 2016.

Nº 341 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ALEXANDRE HI-
ROAKI KIHARA, SIAPE 1676367, do cargo em comissão de Pró-
Reitor Adjunto de Pós-Graduação, código CD-4, a contar de 02 de
setembro de 2016.

Art. 2º Dispensar o servidor do encargo de substituto even-
tual do Pró-Reitor de Pós-Graduação, código CD-2, a contar de 02 de
setembro de 2016.

Nº 342 - Dispensar, a pedido, o servidor WAGNER ALVES CAR-
VALHO, SIAPE 1601156, da função comissionada de Coordenador
do Programa de Doutorado Acadêmico Industrial - DAI, código FCC,
a contar de 02 de setembro de 2016.

Nº 345 - Nomear o servidor ALEXANDRE HIROAKI KIHARA,
SIAPE 1676367, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor de
Pós-Graduação, código CD-2, a contar de 02 de setembro de 2016.

Nº 346 - Art. 1º Nomear o servidor WAGNER ALVES CARVALHO,
SIAPE 1601156, para exercer o cargo em comissão de Pró-Reitor
Adjunto de Pós-Graduação, código CD-4, a contar de 02 de setembro
de 2016.

Art. 2º Designar o servidor como substituto eventual do Pró-
Reitor de Pós-Graduação, código CD-2, durante os afastamentos, im-
pedimentos legais e regulamentares do(a) titular, a contar de 02 de
setembro de 2016.

Nº 347 - Designar o servidor JOSÉ FERNANDO QUEIRUGA REY,
SIAPE 1669182, para exercer a função comissionada de Coordenador
do Programa de Doutorado Acadêmico Industrial (DAI), código FCC,
a contar de 02 de setembro de 2016.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIA No- 355, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar o contrato de trabalho de CLAUDIO FERNANDO
ANDRÉ, SIAPE 1641994, Professor Visitante, autorizado pela Por-
taria nº 413, de 03 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 171,
de 08 de setembro de 2015, seção 2, página 13, pelo período de
13/09/2016 a 13/09/2017 (um ano).

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 572, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do ser-
vidor CELSO CHIKAHIRO NISHI, SIAPE 1676798, conforme
PCDP nº 733/16, para participação no "Workshop on Multi-Higgs
Models", em Lisboa, Portugal, no período de 03/09/2016 a
18/09/2016, incluindo trânsito.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta nos
Memorando Eletrônico nº 75/2016 - CCD, Nº do Protocolo:
23125.024105/2016-19, de 05 de Agosto de 2016, resolve:

Nº 1.905- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, à Servidora DAIZE FERNANDA WAGNER
SILVA, Matrícula SIAPE 1538756, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, para participar do V Encontro In-
ternacional do CONPEDI, a qual fará a apresentação do trabalho
intitulado "Identidades étnicas e poder judiciário: pontos de reflexão",
no período de 08 à 11 de Setembro, na cidade de Montevidéu, Uru-
guai.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta nos
Memorando Eletrônico nº 71/2016 - CCEF, Nº do Protocolo:
23125.023231/2016-56, de 30 de Julho de 2016, resolve:

Nº 1.906- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, ao Servidor ALEXANDRE MAGNO GUI-
MARÃES, Matrícula SIAPE 1858366, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, para participar do XVI Congresso
de Ciências do Desporto e Educação Física dos países de Língua
Portuguesa, no período de 27 a 30 de Setembro de 2016, na Uni-
versidade do Porto, Portugal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - CCLIICBIN de 16 de
junho de 2016, resolve:

Nº 1.907- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, a Servidora Carina Santos de Almeida, Ma-
trícula SIAPE 2096625, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para participar do II Congreso Internacional de
Los Pueblos Indígenas de América Latina (II CIPIAL) que terá lugar
na Universidad Nacional de La Pampa, cidade de Santa Rosa, pro-
víncia La Pampa - Argentina, no período de 18 a 26 de setembro de
2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - CCLIICBIN de 16 de
junho de 2016, resolve:

Nº 1.908- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, a Servidora Gelsama Mara Ferreira dos Santos,
Matrícula SIAPE 2104057, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para participar do II Congreso Internacional de
Los Pueblos Indígenas de América Latina (II CIPIAL) que terá lugar
na Universidad Nacional de La Pampa, cidade de Santa Rosa, pro-
víncia La Pampa - Argentina, no período de 18 a 26 de setembro de
2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - CCLIICBIN de 16 de
junho de 2016, resolve:

Nº 1.909- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, ao Servidor Glauber Romling da Silva, Ma-
trícula SIAPE 2185344, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para participar do II Congreso Internacional de
Los Pueblos Indígenas de América Latina (II CIPIAL) que terá lugar
na Universidad Nacional de La Pampa, cidade de Santa Rosa, pro-
víncia La Pampa - Argentina, no período de 18 a 26 de setembro de
2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - CCLIICBIN de 16 de
junho de 2016, resolve:

Nº 1.910- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, a Servidora Elissandra Barros da Silva , Ma-
trícula SIAPE 1732791, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para participar do II Congreso Internacional de
Los Pueblos Indígenas de América Latina (II CIPIAL) que terá lugar
na Universidad Nacional de La Pampa, cidade de Santa Rosa, pro-
víncia La Pampa - Argentina, no período de 18 a 26 de setembro de
2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - CCLIICBIN de 16 de
junho de 2016, resolve:

Nº 1.911- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, a Servidora Cilene Campetela, Matrícula SIAPE
1895277, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, para participar do II Congreso Internacional de Los Pueblos
Indígenas de América Latina (II CIPIAL) que terá lugar na Uni-
versidad Nacional de La Pampa, cidade de Santa Rosa, província La
Pampa - Argentina, no período de 18 a 26 de setembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - CCLIICBIN de 16 de
junho de 2016, resolve:

Nº 1.912- Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, ao Servidor Ramiro Esdras Carneiro Batista,
Matrícula SIAPE 1000735, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, para participar do II Congreso Internacional de
Los Pueblos Indígenas de América Latina (II CIPIAL) que terá lugar
na Universidad Nacional de La Pampa, cidade de Santa Rosa, pro-
víncia La Pampa - Argentina, no período de 18 a 26 de setembro de
2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso XII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o Art. 9 da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 142/2016 - DIRG/CAMPUS BI
de 25 de agosto de 2016, resolve:

Nº 1.913- Art. 1º - Dispensar, a partir de 07.07.2016, o servidor
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE MORAIS, Matrí-
cula SIAPE 2103948, ocupante do cargo efetivo de Técnico em As-
suntos Educacionais, da função gratificada de Chefe da Divisão de
Ensino e Graduação do Campus Binacional, FG-03, desta Univer-
sidade.

Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-30T01:16:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




